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TRANSPORT TE LENDEVE RADIOAKTIVE

Tirané 2017



TE DHENA IDENTIFIKUESE

I-1.  Emrii Institucionit
1-2 Adresa
1-3 Kontakti Tel. Faks:
E - mail
I-4  Numrii Licencés
I-5  Numri i Niptit
I-6  Emridhe titulli i
Personit juridik ose fizik
Personeli
iy . Funksioni | Certifika | Kualifi | Vite o
Nr. Emér Mbiemér & ADR | kime oune Vérejtje
1
2
3
4
5

A ka ndryshime né personelin e angazhuar pér transportin e Iéndéve radioaktive, duke e
krahasuar me listén gé éshté aprovuar nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet (KMR)
né vlerésimin fillestar gé éshté béré pér marrjen e licencés. (sipas pikés 4 té rregullores
Nr. 10, daté 07.01.2010 “Pér licencimin dhe inspektimin e veprimtarive me burime té
rrezatimit jonizues™)

Pérshkrimi i mjetit/eve qé kryejné transportin e léndéve radioaktive

Nr

Tipi | mjetit Targa e mjetit

Komente

WIN (-

Pérshkruani ndonjé ndryshim té mjetit/eve pér transportin e léndéve radioaktive, me até
qé éshté aprovuar nga Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet (KMR) né momentin e
marrjes sé licencés. (sipas pikés 4 t¢ VKM-sé Nr. 10, daté 07.01.2010 “Pér licencimin dhe

inspektimin e veprimtarive me burime té rrezatimit jonizues™)




Shénim: Né rast se konstatohen ndryshime sipas rasteve té mésipérme dhe subjekti nuk ka
béré amendimin e licencés pér ndryshimet e béra, penalizohet me dénimin kryesor ““Heqje

té licencés té ushtrimit té veprimtarisé me burime té rezatimit jonizues™.

Lista e kontrollit do plotésohet né zbatim té Udhézimit pér metodologjiné e

pércaktimit té dénimeve administrative né procesin e inspektimeve nga inspektorét e

ZMR

Baza Ligjore

Detyrimet e punédhénésve pér

Komente

marrjen e masave mbrojtése | Pérgjigje
VKM Nr. 590 | a) A éshté drejtuesi 1piké
daté. 18. (punédhénési), apo
08.2011 “Pér Oficeri i Mbrojtjes nga
mbrojtjen e Rrezatimi (OMR), i
punémarrésve njohur me kérkesat e
té ekspozuar autoritetit kompentet dhe | Po | Jo
profesionalisht kushtet e licencés
ndaj
rrezatimeve
jonizuese”
(neni 2pikal/b)
neni 2 pika 4/g | b) A ka siguruar drejtuesi nivel 3piké
té pérshtatshém té stafit
P Po | Jo
punonjés (arsimimi, trajnimet e
duhura)
neni 2 pika 4/b | c) A ka siguruar drejtuesi masa
administrative dhe mjete 2piké
té mjaftueshshme pér Po | Jo
sigurimin e njé pune té
sigurté té personelit .
neni 2 pika 4/h | d) A administron drejtuesi
dokumentacionin e
mjaftueshém pér 2piké
radiombrojtjen(licencé,
rregulloren e brendshme,
plan emergjencash, Po | Jo
kontrata me Institutin e
Fizikés Bérthamore té
Zbatuar (IFBZ), plan i
trajnimeve té personelit
etj
neni 2 pika 4/e | e) A mban drejtuesi né ményré
dhe neni 16 sistematike dokumentacionin e 0,5pikeé
nevojshém pér mbrojtjen e
personelit (monitorimi periodik | Po | Jo
i dozimetrave nga IFBZ,
analizat periodike mjeksore,
trajnimet periodike)
neni 2 pika 8 f) A kané punonjésit mbikqyrje
. . Po | Jo _—
té mjaftueshme gé siguron 0,5pikeé




ndjekjen e rregullave, té
procedurave, masave mbrojtése,
kushtet e sigurisé, pér té cilat
kané dhe veté pérgjegjési dhe
detyrime pér mbrojtjen e tyre
dhe té personave té tjeré.

Neni 10 g) A jané punonjésit té 1piké
instruktuar né zbatimin e Po | Jo
procedurave?

Baza Ligjore Sistemi i sinjalizimit Pérgjigje Komente

VKM Nr.590 |a) A kashénja sinjalizuese,

daté. 18. tabela paralajméruese me | Po | Jo | 1piké

08.2011 *“Pér shpjegimet pérkatése,

mbrojtjen e simboli i radioaktivitetit,

punémarrésve tabela “rrezik

té ekspozuar rrezatimi”,etj. né mjetin e

profesionalisht transportit té léndéve

ndaj radioaktive.

rrezatimeve

jonizuese”

neni 8.c,d

Baza Ligjore Pérgjigje Komente
Mbrojtja

VKM Nr. 590 daté. A siguron mjeti transport

18.08.2011 té sigurté té 1éndéve Po | Jo | 3piké

“Pér mbrojtjen e radioaktive ?

punémarreésve té

ekspozuar

profesionalisht ndaj

rrezatimeve jonizuese” ,

Neni 2 pika 4,b,d

Shénim: Né rast se konstatohet gé mjeti i destinuar pér transportin e 1éndéve radioaktive
éshté né gjéndje jo t€ miré dhe i papérshtatshém, subjekti penalizohet me dénimin
plotésues ““Projekte pér rehabilitimin dhe ndregjen e shkeljes sé kérkesés ligjore™.



Baza Ligjore Rregullat e brendshme té Komente
punés dhe zbatimi i tyre. Pérgjigje
VKM Nr. 590 daté. | a) A pérfshijné rregullat
18. 08.2011 nivelet e investigimit, 1piké
“Pér nivelet e autorizuara dhe
mbrojtjen e procedurat gé duhet té
punémarrésve ndigen kur njé nivel
té ekspozuar kalohet
. . Po | Jo
profesionalish
t ndaj
rrezatimeve
jonizuese”,
neni 10 pika
1/b
neni 3 pika 1/a b) A njihen dhe zbatohen 2piké
rregullat gé perm_ban Po | Jo
rregullorja e punés dhe
plani i emergjencave ?
Baza Ligjore Monitorimi i stafit té Pérgjigje Koment
avgazhuar pér transportin e e
Iéndéve radioktive
VKM Nr. 590 daté. | a) A kané punonjésit Po | Jo | 3piké
18. 08.2011 “Pér dozimetra personalé?
mbrojtjen e b) A1 pérdorin dozimetrat, i Po | Jo | 1piké
punémarrésve té vendosin si duhet ? “
ekspozuar ¢) A monitorohen nga Instituti | Po | Jo | 1piké
profesionalisht ndaj | i Fizikés Bérthamore té
rrezatimeve Zbatuar né afatet e
jonizuese” , neni 13 | pércaktuara ?
pika 3/a
neni 2.4.f d) A monitorohet né ményré | Po | Jo | 3piké
sistematike vendi ku rri
personeli pér nivelin e
rrezatimit?
e) A bén institucioni i Po | Jo | 1piké
autorizuar testime periodike
pér té paré nése ka rrjedhje té
materialit radioaktiv.
Ligji nr.8025 daté Rregjistrimi i matjeve té béra Tipi/nr
09/11/1995 “Pér gjaté inspektimit: modelit
mbrojtjen nga te
rrezatimet aparatit
jonizuese” (i matés
ndryshuar)

Neni 8 pika ¢




Ligji nr.8025 daté
09/11/1995 “Pér
mbrojtjen nga
rrezatimet
jonizuese” (i
ndryshuar)

Neni 10

A pérputhen matjet e béra nga
inspektori me matjet e béra
nga institucioni i autorizuar
nése ka

Po | Jo

3piké

Shénim: Né rast se konstatohen nivele té rezatimit tej normave té lejuara, subjekti
penalizohet me dénimin kryesor: Bllokim té aktivitetit me burime té rezatimit jonizues.

Baza Ligjore

Veprime té sigurisé-teknike

Pérgjigje

Komente

VKM Nr. 590 daté.
18. 08.2011 “Pér
mbrojtjen e
punémarrésve  té
ekspozuar
profesionalisht ndaj
rrezatimeve
jonizuese” , nenil0
pika 1/e

a) A ka njé person pérgjegjés
pér mbrojtjen nga
rezatimet, apo Oficer
pér Mbrojtjen nga
Rrezatimi (OMR), i ka
té garta detyrat dhe i ka
zbatuar ato?

Po | Jo

3piké

e) A éshté OMR né dijeni té
aktivitetit té secilit
punonjés gé merret me
transportin e burimeve
té rezatimit jonizues?

Po | Jo

2piké

f) A bén OMR mbikgyrjen e
vazhdueshme té punonjésve,
gé siguron ndjekjen e
rregullave, procedurave,
masave mbrojtése, si dhe
kushtet e sigurisé?

Po | Jo

2piké

g)A mban OMR té dhéna té
mjaftueshme pér té
siguruar mbrojtje té
publikut, té punonjésve
dhe mjedisit?

Po | Jo

2piké




Baza Ligjore

Plani i emergjencés gjaté
transportit té léndéve
radioaktive

Pérgjigje

Komente

VKM Nr. 543 daté
07.07.2010 “Pér
puné té sigurté me
burimet e
rrezatimeve
jonizuese” pika
2.2.h

a) A ekziston njé plan i
shkruar emergjence, i cili
pérfshin emer-

gjencat gjaté transportit té
I&ndéve radioaktive

Po | Jo

2piké

b) A testohet dhe rinovohet
periodikisht plani i
emergjencés ?

Po | Jo

0,5pik

c) A merr parasysh plani,
mésimet e nxjerra nga
ekperienca dhe
aksidentet né njési té
ngjashme ?

Po | Jo

0,5pik

pika2.2.e

a) A njohin punonjésit
detyrat né kété plan, a jané
trajnuar?

Po | Jo

2piké

Baza Ligjore

Masat pér zvogélimin e
gabimeve njerézore

Pérgjigje

Komente

VKM Nr. 543 daté
07.07.2010 “Pér
puné té sigurté me
burimet e
rrezatimeve
jonizuese”

a) A ka ndodhur ndonjé
incident apo situaté
emergjente? (démtimi
i ndonjé burimi
radioaktiv, aksident,
gabim njerézor,
fatkeqési apo ¢do
ngjarje tjetér)

Po | Jo

b) NEé se po, a éshté
pérgatitur raporti i
investigimit té
incidentit apo
aksidentit?

Po | Jo

1piké

c) A éshté monitoruar
niveli i rezatimit té
mjedisit ku ka
ndodhur incidenti?

Po | Jo

2piké

neni 21.1b.c

d) Cfaré masash jané
marré pér té lehtésuar
pasojat pas aksidentit?
A éshté rikthyer
burimi né kushte té
sigurta pas aksidentit?

Po | Jo

2piké




nenil7 pika c,d

e) A jané sigururar
instrumente té
pérshtatshme, sisteme
sigurie apo masa
proceduriale pér té
zvogéluar sa mé
shumé té jeté e
mundur gabimin
njerézor gé shkakton
ekspozime shtesé dhe
té pagéllimshme té
punonjésve

Po

Jo

2piké

nenil7 e

f) Né rast defekti té
sistemeve té sigurisé
ose té masave té tjera
mbrojtése, a jané
planifikuar ndérhyrje

Po

Jo

1piké

Baza Ligjore

Sigurimi i burimeve
radioaktive gjaté transportit

Pérgjigje

Komente

VKM Nr. 877 daté
30.10.2015 “Pér
sigurimin e
burimeve
radioaktive né
Republikén e
Shqipérisé”, neni 4
pika3,4,5

a) A zbatohen té gjitha
masat e nevojshme, pér
sigurimin fizik té
burimeve radioaktive né
ruajtjen dhe transportin

sipas kategorisé sé tyre
?

Po

Jo

3piké

neni 4 pika 2

b) A pérgatitet plan i
sigurimit fizik té
burimeve pér té
parandaluar vjedhjen
ose démtimin, né
pérputhje me
rregulloren né fuqi ?

Po

Jo

3piké

neni 4 pika 3, neni
5 pika 2

c) A Dbéhetinventarizimi i
rregullt nga personat
juridik e fizik té
licencuar, pér té gjitha
burimet radioaktive gé
jané nén pérgjegjésiné e
tyre ?

Po

Jo

2piké

d) A éshté vendi ku ruhen
Iéndét radioaktive i
sigurté sipas té gjithé
kérkesave bazé pér
sigurimin e burimeve
radioaktive?

Po

Jo

2piké




€)

A ka tabela sinjalizuese
pér prani té rezatimit
radioaktiv?

Po

Jo

2piké

A ka ndodhur gé gjaté
transportit té zbulohet, se
burimet radioaktive té
kategorive I, Il dhe 1lI,
kané humbur apo
mungojné

Po

Jo

neni 9 pika 8, neni
12

f)

Né se po, a éshté béré
raportimi né KMR, jané
njoftuar menjéheré
autoritetet kombétare pér
hetim té ngjarjes.

Po

Jo

1piké

Baza Ligjore

Transporti i burimeve
radioaktive (neni 9)

Pérgjige

Komente

VKM Nr. 877 daté
30.10.2015 “Pér
sigurimin e
burimeve
radioaktive né
Republikén e
Shqipérisé”,neni 9

a) A verifikohet nése
pritési éshté i
autorizuar, a
koordinohet pér oraret
e nisjes dhe té
mbéritjes t€ burimeve.

Po

Jo

2piké

b) A béhet transport i
sigurté i léndéve
radioaktive sipas
rregullave pérkatése
dhe aktmarréveshjeve?

Po

Jo

3piké

Pér burimet
radioaktive té
kategorisé | ose Il:

c) A zbaton masat e
nevojshme pér
sistemin e sigurimit,
duke paragitur njé
plan  sigurimi  pér
transportin e burimeve
radioaktive tek KMR-
ja pérpara transportit

Po

Jo

2piké

d) A jané krijuar gendrat
e lévizshme té
kontrollit  pér  té
monitoruar transportin
dhe komunikimin me
agjencité ligjzbatuese,
né rast té njé situate
emergjente, si dhe
sigurohet komunikimi
i vazhdueshém me

Po

Jo

3piké




transportuesin,
automjetin - shogérues
dhe me qgendrén e
kontrollit té lévizjeve
gjaté gjithé kohés

vendndodhjen,

A monitorohen
vazhdimisht dérgesat
nga njé sistem

gjurmues Qgé raporton
né gendrén e kontrollit
té lévizjeve, e

cila konfirmon
statusin,

dhe situatén mbi

dérgesén;

Po

Jo

2piké

f)

A jané drejtuesit e
mjeteve, personeli
shogérues dhe
personeli i gendrave té
lévizshme té kontrollit
té njohur me
procedurat e reagimit
normal dhe procedurat
e reagimit né rast
emergjence.

Po

Jo

3piké

Pér burimet
radioaktive té
kategorisé Il1:

A éshté paraqitur njé
plan  sigurimi  pér
transportin e burimeve
radioaktive tek KMR-
ja, pérpara transportit

Po

Jo

1piké

b)

A koordinon  me
agjencité ligjzbatuese,
me forcat e policisé
dhe forcat e reagimit
né rast t€& njé
emergjence

Po

Jo

2piké

A jané  vendosur
komunikimet e
transportuesit me
pritésin ~ dhe  me
agjencité ligjzbatuese.

Po

Jo

2piké

d)

A jané  pérgatitur
procedurat e shkruara
pér reagimin né raste
emergjence .

Po

Jo

1piké

A jané drejtuesit e
automjeteve, personeli
shogérues dhe perso-
neli i gendrave té

Po

Jo

3piké

10



kontrollit t& l1évizshme
té njohur me proce-

durat e  reagimit
normal, dhe
procedurat e reagimit
emergjent.

Baza Ligjore

Pérgjigje

Komente

VKM Nr.815, daté
16.11.2016 “Pér
transportin e
sigurté té léndéve
radioaktive”

neni 8 pika 1,2

a) A katransportuesi njé
program pér mbrojtjen nga
rrezatimi, i cili té pérfshijé

- masat pér mbajtjen e dozés
pér publikun dhe punonjésit
nén kufijté

e lejuar.

- masat e duhura pér
optimizimin e mbrojtjes nga
rrezatimi;

- masat e ndihmés sé
shpejté;

- masa pér trajnimin e
punonjésve né mbrojtjen nga
rrezatimi.

Po

Jo

2piké

neni 8 pika 3

b) A ka siguruar
transportuesi monitorimin e
ekspozimeve profesionale, gé
rrjedhin nga aktivitetet e
transportit té cilat jané té
predispozuara té kalojné 1
mSv né vit, duke:

- monitoruar vendin e
punés, né rast se doza
vlerésohet mé e ulét se

6 mSv / vit; ose

- monitoruar individin, né
rast se doza vlerésohet mé e
larté se

6 mSv / vit

Po

Jo

2piké

neni 13

C) A ka transportuesi
dokumentacionin pérkatés pér
realizimin e c¢do transporti
(aprovimin nga ZMR dhe
dokumentin e dorézimit té
firmosur nga marrési i
materialit radioaktiv) ?

Po

Jo

2piké

Neni 14

d) A béhet verifikimi i
paketimit pér ¢cdo pako sipas
kérkesave té paketimit

Po

Jo

1piké

neni 14 pika 11

e) A éshté niveli i rrezatimit
né ¢do piké té sipérfages sé

Po

Jo

0,5pikeé

11



jashtme té pakos brenda
vlerave té pércaktuara né
rregullore.

neni 17 f) A béhet wverifikimi i
etiketimit t¢é pakos me|Po | Jo | 0,5piké
dokumentacionin e transportit
duke mbajtur  parasysh
kategorité e  transportit,
nivelin e rrezatimit né
sipérfage té pakos si dhe
indeksin e transportit?

neni 18 g) A ka c¢do pako, pérveg
pakove  té  pérjashtuara, | Po | Jo | 1piké
etiketé, né pérputhje me
modelet e miratuara dhe
automjetet qé transportojné
Iéndé radioaktive a kané
shenjén e rrezikut radioaktiv?

neni 22 h) A monitorohet niveli i
rrezatimit né kushtet e |Po |Jo | 1lpiké
zakonshme té transportit, né
ményré gé té mos té kalojé 2
mSv / oré né cdo piké té
sipérfages sé jashtme té mjetit
dhe 0.1 mSv / h né 2 m
distancé nga sipérfagja e
jashtme e mjetit.

neni 23 pika 1 i) A béhet procesi i ngarkimit
t¢é  pakove me |éndé | Po | Jo | 2piké
radioaktive, transportimi i
tyre, si dhe shkarkimi
kurdoheré nén kontrollin e
vazhdueshém té njé personi té
kualifikuar pér mbrojtjen nga
rrezatimet?

Shuma e pikéve té
paplotésuara

Shénim: Né rast se, gjaté procesit té inspektimit, konstatohen defekte né mjetet e
destinuara pér transportin e Iéndéve radioaktive, por gé jané té riparueshme, subjekti
penalizohet me dénimin plotésues ““Pezullim aktiviteti”.

Inspektorét

Dt.

Firma
12
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